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Regiony opisane w przewodniku: 
(zob. mapa okładkowa)

n Lima i okolice s. 97
∑ Cusco i Święta Dolina Inków s. 129
± Wokół jeziora Titicaca s. 185
∏ Arequipa i południowa część Peru s. 209
∫ Południowa część Drogi Panamerykańskiej s. 229
æ Kordyliera Środkowa s. 251
ø Kordyliera Biała s. 271
√ Północna część Drogi Panamerykańskiej s. 289
≈ Płaskowyż północny s. 321
∆ Amazonia s. 335

Peru
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aaa
Cusco
Dawna stolica imperium Inków, 
nazywana pępkiem świata, 
stała się ważnym ośrodkiem 
hiszpańskich konkwistadorów. 
Choć na fundamentach dawnej 
Świątyni Słońca wzniesiono klasztor 
Santo Domingo, miasto nigdy nie 
odcięło się od swoich indiańskich 
korzeni. Zob. s. 130.

aa
Cañón del Colca

Głęboki na 3400 m Cañón del Colca, 
dwukrotnie głębszy od Wielkiego 

Kanionu Kolorado, jest największą 
atrakcją przyrodniczą w regionie 

Arequipy, m.in. dlatego że można tu 
obserwować majestatyczne kondory. 

Zob. s. 221. 
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aaa
Santa Catalina
Klasztor jest perłą architektoniczną 
Arequipy. W labiryncie brukowanych 
uliczek o andaluzyjskich nazwach 
kryją się kościoły i barokowe 
kapliczki, ukwiecone wirydarze 
oraz domki o żółtych, niebieskich 
i pomarańczowych fasadach. Żyje tu 
wspólnota ok. 500 zakonnic. 
Zob. s. 215.

aa
Jezioro Titicaca

Położone na granicy Peru 
i Boliwii jezioro przypomina 
morze śródlądowe i jest najwyżej 
położonym żeglownym zbiornikiem 
wodnym świata. To nad jego 
brzegami znajdowała się legendarna 
kolebka Inków. Zob. s. 195.

aaa
Machu Picchu
Zaliczone do nowych siedmiu 
cudów świata tajemnicze 
miasto Inków wznosi się na 
wysokości 2430 m n.p.m. Miejsce 
przyciąga największe rzesze turystów 
odwiedzających Peru. Zob. s. 168. 

 ©
 d

av
id

io
nu

t /
 S

to
ck

.a
do

be
.c

om

Kup książkę Poleć książkę

http://septem.pl/page354U~rt/beper1
http://septem.pl/page354U~rf/beper1


PROPONOWANE TRASY 

W skrócie: 600 km (bez odcinków pokonywanych samolotem), trasa 
obejmuje najpiękniejsze zabytki kultury inkaskiej i kolonialnej.
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Peru ekspresowo 
w 9 dni

  å Dzień 1. Lima
Spacer ulicami centrum (s. 103), 
zwiedzanie muzeów (s. 110). Wieczór 
w dzielnicy Barranco lub Miraflores 
(s. 112).

  å Dni 2. i 3. Cusco
Lot z Limy do Cusco. Spacer po plaza 
de Armas (s. 134). Następnego ranka 
zwiedzanie centrum, dzielnicy San 
Blas (s. 139) i twierdzy Sacsayhuamán 
(s. 145).

  å Dni 4. i 5. Święta 
Dolina Inków
Zwiedzanie Chinchero (s. 162), 
Maras, Moray i powrót do Cusco. 

Rano wyruszamy do Písac, później 
do Urubamby, a w końcu do 
Ollantaytambo (s. 163), gdzie 
spędzamy noc.

  å Dzień 6. Machu Picchu
Podróż pociągiem do Aguas 
Calientes, zwiedzanie parku (s. 168) 
i powrót do Cusco.

  å Dzień 7. Puno
Andahuaylillas (s. 147), Raqchi 
(s. 149), Puca Pucara (s. 146). Nocleg 
w Puno (s. 186).

  å Dzień 8. Jezioro 
Titicaca
Wyspy Uros (s. 195) i Amantaní 
(s. 199). Wylot z miejscowości Juliaca 
do Limy. Nocleg w stolicy.

  å Dzień 9. Lima
Ostatnie wizyty w muzeach. 
Wieczorny lot do Europy.

Rada: drugiego dnia podróży należy 
zarezerwować bilety kolejowe 
i wstępu do Machu Picchu. Świętą 
Dolinę można zwiedzać taksówką.

Twierdza Sacsayhuamán 
© Kobby Dagan / Stock.adobe.com
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W skrócie: pętla o długości 3000 km; 
idealna na pierwszą podróż po Peru

Klejnoty południowego Peru  
w 16 dni

  å Dzień 1. Lima
Zob. obok.

  å Dzień 2. Paracas–Ica
Podróż autobusem do Paracas, 
zwiedzanie wysp Ballestas (s. 233). 
Przejazd do miasta Ica (s. 239). 
Nocleg w Huacanina.

  å Dzień 3. Nazca
Przelot ponad geoglifami (s. 243). 
Nocna podróż do Arequipy.

  å Dzień 4. Arequipa
Spacer po mieście (s. 210), 
zwiedzanie klasztoru Santa Catalina 
(s. 215).

  å Dni 5. i 6. Cañón del 
Colca
Nocleg w Chivay (s. 221).

  å Dni 7. i 8. Jezioro 
Titicaca 
Podróż nocnym autobusem 
z Arequipy do Puno, rejs statkiem 
do Taquile lub Amantaní. Nocleg 
u mieszkańców (s. 195).

  å Dzień 9. Puno–Cusco
Puca Pucara (s. 146), Raqchi (s. 149), 
Andahuaylillas (s. 147), Tipón (s. 147).

  å Dni 10. i 11. Cusco
Zwiedzanie plaza de Armas (s. 135) 
i muzeum Qoricancha (s. 140). 
Następnego dnia wyprawa do 
twierdzy Sacsayhuamán (s. 145)  
i do San Blas (s. 139).

  å Dni 12. i 13. Święta 
Dolina Inków
Zwiedzanie Chinchero (s. 162), 
Urubamby (s. 161), Maras (s. 163), 
Moray (s. 162), Písac (s. 159) 
i Ollantaytambo (s. 163).

  å Dni 14. i 15. Machu 
Picchu
Zwiedzanie ruin (s. 168). Nocleg 
w Aguas Calientes.

  å Dzień 16. Powrót do 
Limy
Rada: można przedłużyć tę trasę, wybie- 
rając się na dwudniową wycieczkę do 
Boliwii.
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idealna na pierwszą podróż po Peru

Klejnoty południowego Peru  
w 16 dni

  å Dzień 1. Lima
Zob. obok.

  å Dzień 2. Paracas–Ica
Podróż autobusem do Paracas, 
zwiedzanie wysp Ballestas (s. 233). 
Przejazd do miasta Ica (s. 239). 
Nocleg w Huacanina.

  å Dzień 3. Nazca
Przelot ponad geoglifami (s. 243). 
Nocna podróż do Arequipy.

  å Dzień 4. Arequipa
Spacer po mieście (s. 210), 
zwiedzanie klasztoru Santa Catalina 
(s. 215).

  å Dni 5. i 6. Cañón del 
Colca
Nocleg w Chivay (s. 221).

  å Dni 7. i 8. Jezioro 
Titicaca 
Podróż nocnym autobusem 
z Arequipy do Puno, rejs statkiem 
do Taquile lub Amantaní. Nocleg 
u mieszkańców (s. 195).

  å Dzień 9. Puno–Cusco
Puca Pucara (s. 146), Raqchi (s. 149), 
Andahuaylillas (s. 147), Tipón (s. 147).

  å Dni 10. i 11. Cusco
Zwiedzanie plaza de Armas (s. 135) 
i muzeum Qoricancha (s. 140). 
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i do San Blas (s. 139).
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Zwiedzanie Chinchero (s. 162), 
Urubamby (s. 161), Maras (s. 163), 
Moray (s. 162), Písac (s. 159) 
i Ollantaytambo (s. 163).

  å Dni 14. i 15. Machu 
Picchu
Zwiedzanie ruin (s. 168). Nocleg 
w Aguas Calientes.

  å Dzień 16. Powrót do 
Limy
Rada: można przedłużyć tę trasę, wybie- 
rając się na dwudniową wycieczkę do 
Boliwii.
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Na kiedy 
zaplanować podróż?
Peru leży na półkuli południowej; gdy 
w Europie panuje zima, tutaj trwa lato. 
Należy jednak pamiętać, że z uwagi 
na znaczne zróżnicowanie geograficz-
ne kraju klimat zależy od regionu.
Na wybrzeżu Pacyfiku sezon letni 
trwa od końca października do maja 
lub czerwca. Wakacje szkolne przy-
padają w Peru w styczniu i lutym. Od 
czerwca w Limie jest wilgotno i chłod-
no (ok. 15°C), nad miastem unosi się 
mgła (garúa), a noc zapada około 
szesnastej, dlatego najlepiej zwie-
dzać stolicę od grudnia do kwietnia. 
Zarówno zimą, jak i latem można się 
kąpać w okolicach Tumbes i Arequipy, 
pod warunkiem że nie występują 
wówczas El Niño ani La Niña (zob. s. 59).
Latem w Sierze trwa pora deszczowa. 
Andy, Cusco i Machu Picchu najlepiej 
odkrywać w zimie (V–X), w porze 
suchej, gdy dni są ciepłe (nocą 
w Cusco i Puno panuje przenikliwy 
chłód). Sezon turystyczny trwa tu 
od czerwca do września, więc rezer-
wacji trzeba dokonać z odpowiednim 
wyprzedzeniem.
W dorzeczu Amazonki powietrze 
zawsze jest gorące (30–40°C) i wilgot-
ne. Ze względu na ulewne deszcze 

odradza się podróż w te rejony 
w porze deszczowej (XII–IV).
W północnej części Andów, w pobli-
żu granicy z Ekwadorem, panuje 
ciepły i łagodny klimat, podobnie 
jak na południowym krańcu Peru 
(Arequipa, Moquegua, Tacna).
Informacje pogodowe najlepiej spraw-
dzać na stronie: www.senamhi.gob.pe.

Przydatne 
informacje

PRZEDSTAWICIELSTWO 
DYPLOMATYCZNE

Ambasada Peru w Polsce – 
ul. Starościńska 1/3, 02-516 Warszawa 
- t 22 646 88 07 - www.perupol.pl. 

REZERWACJE

Podróżujący, którzy zamierzają 
odwiedzić Peru w sezonie 
turystycznym, powinni odpowiednio 
wcześnie zarezerwować bilety na 
loty wewnątrzkrajowe (szczególnie 
z i do Cusco, zob. s. 149) oraz pierwszy 
nocleg w hotelu (Lima, Cusco). 
Dokument potwierdzający rezerwację 
należy wydrukować i mieć przy sobie 
w czasie podróży.

Przed wyjazdem

WYSOKOŚĆ 
(M N.P.M.)

TEMP. MAKS. 
(°C)

TEMP. MIN.  
(°C)

OPADY

Arequipa 2335 23 5,5 rzadko

Cusco 3400 21 1 XII–III

Huaraz 3090 24,6 4 I–III

Iquitos 105 31,7 20,8 I–IV

Lima 100 26,1 14,6 rzadko

Puerto Maldonado 183 32,2 16,6 XI–III

Puno 3820 15,8 –1,4 I–III

Trujillo 35 25,8 14 rzadko

Tumbes 0 34,5 15,5 rzadko
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Społeczeństwo
Peruanidad, czyli peruwiańskość, 
to problem, który bardzo zaprząta 
umysły mieszkańców Peru. Tożsamość 
narodową wiążą oni z patriotyczną 
postawą, religijnością, skłonnością 
do mistycyzmu i pewnymi cecha-
mi charakteru, takimi jak nieufność 
przeplatana z optymizmem, silne 
poczucie rodzinnych więzów i słabość 
do świętowania, corridy i walk kogu-
tów... Jednocześnie gołym okiem 
widać, jak głębokie różnice dzielą 
Peruwiańczyków.
Od czasów kolonizacji do Peru 
przybyły rzesze Europejczyków, 
Afrykańczyków i Azjatów, wskutek 
czego społeczeństwo bardzo się 
wymieszało. Sami Peruwiańczycy 
dzielą ludność kraju na kasty, co 
stanowi odzwierciedlenie dawnej 
kolonialnej mentalności. Należą do 
nich: blanco (biali), criollo (Kreole, 
czyli potomkowie Europejczyków 
urodzonych w Peru), mestizo (Metysi), 
cholo (Indianie, którzy przyję-
li sposób życia Metysów), zambo 
(Afroperuwiańczycy), indio (Indianie, 
np. amazońscy)… Określenia te mogą 
mieć zarówno zabarwienie neutralne, 
jak i pejoratywne. Mówiąc o miesz-
kańcach altiplano, przychylny im 
limianin będzie unikał zwrotów cholos 
czy indios i zamiast nich użyje raczej 
słów: serranos (mieszkańcy Sierry), 
campesinos (rolnicy), provincianos 
(mieszkańcy prowincji) lub andinos 
(Andyjczycy).

Peruwiańczyków mocno spaja też 
znamienna sprzeczność: szczy-
cą się inkaskim dziedzictwem, 
a jednocześnie nie akceptują w społe-
czeństwie obecności potomków 
rdzennych mieszkańców.

STRUKTURA DEMOGRAFICZNA

Peru liczy 32 mln mieszkańców, 
co stanowi 5% ludności Ameryki 
Łacińskiej. Od lat 60. XX w. stopa przy-
rostu naturalnego jest dość wysoka 
i wynosi 1,3%. 27% Peruwiańczyków 
ma mniej niż 15 lat, a współczynnik 
urodzeń wynosi 2,43 potomka na 
kobietę, spadła też śmiertelność 
dzieci (z 156 ‰ w 1950 r. do 16,6 ‰ 
obecnie). Średnia długość życia wyno-
si 75 lat (72,5 lat mężczyźni i 77,7 lat 
kobiety). Koniec kryzysu i większa 
stabilność polityczna zahamowały 
również emigrację.
Gęstość zaludnienia jest nieduża 
(24 os./km2) i niejednorodna w skali 
kraju: 54% Peruwiańczyków miesz-
ka na równinach wybrzeża, 33% na 
sierze, 13% w dżungli amazońskiej, 
75% żyje w miastach. Lima liczy sobie 
więcej niż 8,5 mln mieszkańców, 
kolejne pod względem zaludnienia 
są: Arequipa (ponad milion mieszkań-
ców), Trujillo (823 tys. mieszkańców), 
Chiclayo (857 tys. mieszkańców), 
Iquitos (551 tys. mieszkańców), 
Piura (765 tys. mieszkańców), Cusco 
(450 tys. mieszkańców) i Chimbote 
(438 tys. mieszkańców). Dodatkowo 
wskutek wyludniania się obszarów 
wiejskich, szczególnie intensywnego 

Współczesne Peru
Choć w latach 90. XX w. Peru dotknęły skutki głębokiego kryzysu, w 2018 r. 
było jedną z najbardziej konkurencyjnych gospodarek Ameryki Łacińskiej. 
Być może ten 33-milionowy kraj znalazł wreszcie drogę do Eldorado...
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Lima
aa
9 886 647 mieszkańców – Stolica Peru

Turyści zwykle omijają Limę ze względu na przeludnienie, wszechobecne 
hałas i chaos oraz nieprzyjazny tutejszy klimat – od kwietnia do października 
miasto spowija nadmorska mgła, wywołująca nastrój melancholii. Najczęściej 
podróżujący zatrzymują się tu tylko na krótki pobyt tuż po przylocie. W ostat-
nich dziesięcioleciach miasto ukazało jednak korzystniejsze oblicze – powsta-
ły nowoczesne dzielnice, takie jak Miraflores, władze zaś zaczęły bardziej 
dbać o zabytki z okresu kolonialnego i muzea. Nawet krótki pobyt w Limie, 
z przechadzką po klifach w dzielnicy Miraflores albo malowniczych zakąt-
kach Barranco, może być przyjemny. Ważna wiadomość dla smakoszy – Lima 
jest światową stolicą kuchni typu fusion!

y INFORMACJE PRAKTYCZNE S. 118 

i INFORMACJA TURYSTYCZNA
iPerú Aeropuerto Jorge Chávez – Plan I, AB1 - Hala główna - www.peru.
travel i www.promperu.gob.pe.
iPerú San Isidro – Plan I, C2 - Av. Jorge Basadre 610 - t (01) 421 1627 - pn.–pt. 
9.00–18.00.
iPerú Miraflores – Plan IV, B2 - Centro Comercial Larcomar, Plaza Gourmet, 
poziom 1, stoisko 211 - t (01) 445 9400 - 11.00–21.00.
Biuro informacji turystycznej – Plan II, C2 - Pasaje Nicolás de Ribera El Viejo 145 
(za Palacio Municipal) - www.visitalima.pe.

Ñ POŁOŻENIE
Plany I  i  III s. 98–99 (mapa główna + plan szczegółowy Barranco), 
II s. 100–101 (centrum), IV s. 113 (Miraflores). Dzielnice Limy rozciągają się 
wzdłuż wybrzeża Pacyfiku; miasto zajmuje obszar o powierzchni 2600 km2. 
Kolonialna przeszłość miasta odcisnęła piętno w zakątkach położonych nad 
brzegiem Río Rímac, u podnóża Cerro San Crístóbal.

w ZOBACZ KONIECZNIE
Plaza de Armas; kościoły w stylu kolonialnym; Muzeum Larco; przechadzka 
po Barranco.

> ORGANIZACJA CZASU
1–2 dni przed zwiedzaniem innych zakątków kraju. Czas na zwiedzanie muze-
ów i zakupy przed powrotem.

/ DLA DZIECI
Park Circuito Mágico del Agua, zwierzęta w Parque Las Leyendas, miniatury 
w Mini Mundo (zob. „Z dziećmi” w „Informacje praktyczne”, s. 127).

ZOBACZ KONIECZNIE

Dzień 1.
Rano: plaza de Armas (s. 103), kościół San Francisco (s. 105), muzeum inkwizycji (s. 106);  

przystanek w barze Cordano (s. 105); Jirón de la Unión (s. 108); kościół La Merced (s. 108).  
Wieczorem: romantyczny spacer po Barranco (s. 112), od Mostu Westchnień do wybrzeża oceanu (s. 112).

Dzień 2.
Rano: plaza San Martín, kościół San Agustín (s. 107), kościół i klasztor Santo Domingo (s. 107); po południu: Muzeum 

Archeologiczne (s. 110) lub Muzeum Larco (s. 110), Pueblo Libre (s. 110); wieczorem: przechadzka w dzielnicy 
Miraflores (s. 111).

Dzień 3. Rano: park archeologiczny Pachacámac (s. 116). Po południu: powrót do Limy.
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aaa Centrum Plan II

Architekturę Limy wyróżniają malowniczo zdobione drewniane muszaraby przesła-
niające balkony − elementy charakterystyczne dla dalekich Kairu czy Damaszku, 
skąd tradycję tę przeszczepiono do Peru.

aa PLAZA DE ARMAS C2

Kolonialna zabudowa głównego placu ze stojącą pośrodku fontanną, wykonaną 
z brązu w 1650 r., odznacza się na tle masywu Cerro San Cristóbal. Uwagę zwie-
dzających przykuwa widok budowli wokół rynku: imponująca fasada katedry, 
balkony pałacu arcybiskupiego i Palacio de Gobierno.
/ Palacio de Gobierno – t (01) 311 3900 - zwiedzanie z przewodnikiem (90 min) 
sb. i nd. o 9.30; możliwość rezerwacji telefonicznej (pn.–czw.) - obowiązkowy dokument 
tożsamości - wstęp wolny. Pałac prezydencki wzniesiono w 1937 r. w miejscu dawnej 
siedziby wicekróla, fasada natomiast została przebudowana na początku XX w. 
przez dyktatora Augusta Leguíę. W porze zmiany warty prezydenckiej (11.45–
12.00) urok huzarskich mundurów przyciąga wzrok licznie przybyłych gapiów.

a Catedral
t (01) 427 9647 (informacje) - pn.–pt. 9.00–17.00, sb. 10.00–13.00, nd. 13.00–17.00 - 
msze św.: sb. 9.00, nd. 11.00 - wstęp wolny.
Świątynię zaprojektował w 1598 r. Francisco Becerry (1545–1605), niebawem 
jednak, już w 1609 r., częściowo zniszczyło ją trzęsienie ziemi. Ocalały portal jest 
dziełem Martíneza de Arony i Pedro de Noguery, podobnie jak stalle na chórze. 
Budowę wieżyczek ukończył w XVIII w. Matías Maestro. W 1746 r. Limę dotknę-
ło największe trzęsienie ziemi. Tym razem katedrę odbudowali w pierwotnym 
kształcie Santiago Rosales i jezuita Juan Rhera. Utrzymane w stylu neoklasycznym 
wnętrze kryje m.in. grób Francisca Pizarra (zm. 1541), wspaniały ołtarz autor-
stwa Martíneza Montañésa (1568–1649) oraz obrazy, spośród których wyróżnia się 
przypisywana Murillowi (1618–82) Santa Veronica, a także chór pokryty listkami 
prawdziwego złota (1624).

Catedral
© saiko3p / Stock.adobe.com
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a Museo Mario Testino (MATE) A2
Pedro de Osma 409 - www.mate.pe - wt.–nd. 10.00–19.00 - 10 PEN, bilet łączony  
z Museo Pedro de Osma 44 PEN).
Peruwiański fotograf Mario Testino założył to muzeum w 2012 r. Stała kolekcja obejmuje 
prace fundatora, w oddzielnej sali prezentowane są wystawy czasowe, na piętrze zaś 
znajduje się galeria Alta Moda, w której wystawiono gigantyczne fotografie oddające 
piękno andyjskiego folkloru. Niewielka sala poświęcona jest księżnej Dianie.
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